
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.152 Segunda-feira, 23 DE MARÇO DE 2020

PORTARIA Nº. 197 DE 20 DE MARÇO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) MARCOS AFONSO FONSECA MONTEIRO , matrícula 
55590125-1 cargo de MOTOTRISTA regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) CAPS AMAZONIA 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 09.08.13 A 08.08.16.
  AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 04.05.2020 A 02.06.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 535731

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 63 de 14 de Fevereiro de 2020.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Realizar  supervisão, monitoramento e assessoria técnica, para 
a equipe que opera nas ações de controle da malária no município.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Jacareacanga/ PA – Brasil
Período: 23/03/2020 a 31/03/2020
N° de Diária: 8,5 (oito diárias e meia).
Servidores:
João Portela de Azevedo
 CPF: 194.791.662-91
Matrícula: 00498927
Cargo: Agente de Saúde
Lázaro Brito Nogueira
CPF: 039.947.082-49
Matrícula: 0498614
Cargo: Agente de Saúde
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 535979
PORTARIA Nº 68 de 10 de Março de 2020.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Conduzir Técnicos que irão Realizar supervisão, monitoramento 
e assessoria técnica, para a equipe que opera nas ações de controle da 
malária no município.
Origem: Santarém/ PA- Brasil.
Destino: Jacareacanga/ PA – Brasil.
Período: 23/03/2020 à 31/03/2020. N° de Diária: 8,5 ( oito diárias e meia ).
Jaime Luiz do Nascimento Rodrigues
CPF: 186.827.662-72
Matrícula: 0504735
Cargo: Motorista
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 535980

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 011 de 19 de Março de 2020
A Diretora do 12ºCRS/SESPA, no uso de suas atribuições legais, através da 
PORTARIA Nº 537/17.01.2019, publicada no DOE Nº 333.784/118.01.2019, e;
Considerando a Lei Nº 13.979/06.02.2020, que dispõe sobre as medidas 
para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância inter-
nacional decorrente do coronavírus responsável pelo surto de 2019;
Considerando o Decreto Nº 609/16.03.2020, do Governo do Estado do 
Pará, que dispõe sobre as medidas de enfrentamento, no âmbito do Estado 
do Pará, à pandemia do corona vírus COVID-19.
Resolve:
I – Criar o Grupo de Trabalho para o enfrentamento da urgência de saúde 
pública decorrente do Corona Vírus (COVID-19) da Região de Saúde Ara-
guaia / 12º Centro Regional de Saúde / SESPA.
II – Designar os servidores a seguir para compor o Grupo de Trabalho:
Coordenador-Geral - GLEIDSON DE SOUSA DO CARMO (Mat. 5951098-1) 
– Chefe da Divisão de Endemias;

Vigilância Sanitária – SALVADOR CORREA BENTO (Siape 0504386) – Co-
ordenador da VISA;
Atenção Básica - NALVA GOMES DE SOUZA SILVA – Enfermeira (Mat. 
54185701-5) – Divisão Técnica;
Alta Complexidade – SIRLEIDE SOUSA DA SILVA – Enfermeira (Mat. 
5952183-1) – Divisão de Organização, Controle e Avaliação / DOCA;
LACEN-SUL - DORCILENE OLIVEIRA GOMES - Biomédica (Mat. 5891633-
3) – Coordenadora do Laboratório Central / Região de Saúde Araguaia;
LACEN-SUL - SAMIA DA SILVA ALJOWBRA - Biomédica (Mat. 5832594-4) - 
Laboratório Central / Região de Saúde Araguaia.
III – Designar os seguintes servidores como colaboradores do Grupo de 
Trabalho:
ANDREA RIBEIRO DA CUNHA CAMARA – Diretora Regional (Mat. 5945924-1);
ELLEN CRISTINA SANTANA DA SILVA – Chefe da Divisão Administrativa-
Financeiro (Mat. 5945950-1);
DAIANA FERREIRA SOBRINHO – Chefe da Divisão Técnica em exercício 
(Mat. 5897798-1);
FERNANDO RODRIGUES FERREIRA - Agente de Artes Práticas (Mat. 
5425212-2);
ÁSSIMA DOS REMÉDIOS - Agente Administrativo (Siape 01104374);
EDMAR PEREIRA DA SILVA - Agente de Saúde Pública (Siape 0504043);
JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA - Agente de Saúde Pública (Siape 
0498903);
PEDRO LUIZ GOMES – Microscopista (SIAPE 504410).
IV - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.
GABINETE DA DIRETORA DO 12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 19 
de Março de 2020.
Andrea Ribeiro da Cunha Câmara
Diretora do 12ºCRS/SESPA
Portaria – 537/17.01.2019
* Republicado por ter saído incorreto no Diário Ofi cial do Estado Nº 
34.150/20.03.2020.

Protocolo: 535769

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata do Aviso de Licitação publicado no DOE nº 34.150 de 
20/03/2020, PROTOCOLO nº 535620.
ONDE SE LÊ: Data da Abertura:01/04/2020
LEIA-SE: Data da Abertura:02/04/2020
Belém, 20 de março de 2020
CPL – HOL
Charles Cristiano Soares Ferreira

Protocolo: 535764

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 017/2017-HOL
Data Assinatura: 23/03/2020
Processo nº: 2019/398304
Justifi cativa: PRORROGAR a vigência do referido Contrato por mais um 
período de 12 (doze) meses.
Vigência: 24/03/2020 a 23/03/2021
Valor total do Aditivo: R$ 150.084,00
Orçamento: 10.122.1297.4668.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A
JOSE ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 529800

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho nº 2020NE00361
Valor: R$ 27.757,00
Data de emissão: 13/03/2020
Processo nº 2018/208017
Origem: Pregão Eletrônico nº 010/2019
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO GERAL.
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: COMERCIAL VALFARMA EIRELI
CNPJ: 02.600.770/0001-09
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 535960
2º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO HOL 2020 – NÍVEIS SUPE-


